

# FINANZ-HIGHLIGHTS 2017 (IFRS)

	2017	2016	Veränderung
<b>Operative Highlights</b> (in Mio. €)			
Umsatzerlöse <sup>1</sup>	21.218	18.483	15 %
Bruttoergebnis <sup>1</sup>	10.703	9.100	18 %
Sonstige betriebliche Aufwendungen <sup>1</sup>	8.882	7.885	13 %
EBITDA <sup>1</sup>	2.511	1.953	29 %
Betriebsergebnis <sup>1</sup>	2.070	1.582	31 %
Gewinn aus fortgeführten Geschäftsbereichen <sup>1,3</sup>	1.430	1.082	32 %
Auf Anteilseigner entfallender Gewinn <sup>2,3</sup>	1.173	1.017	15 %
<b>Wichtige Kennzahlen</b>			
Bruttomarge <sup>1</sup>	50,4 %	49,2 %	1,2 PP
Sonstige betriebliche Aufwendungen in % der Umsatzerlöse <sup>1</sup>	41,9 %	42,7 %	-0,8 PP
Operative Marge <sup>1</sup>	9,8 %	8,6 %	1,2 PP
Steuerquote <sup>1,3</sup>	29,3 %	29,6 %	-0,3 PP
Auf Anteilseigner entfallender Gewinn in % der Umsatzerlöse <sup>2,3</sup>	5,5 %	5,5 %	0,0 PP
Durchschnittliches operatives kurzfristiges Betriebskapital in % der Umsatzerlöse <sup>1</sup>	20,4 %	21,1 %	-0,7 PP
Eigenkapitalquote	44,4 %	42,6 %	1,8 PP
Nettofinanzverbindlichkeiten/EBITDA <sup>1</sup>	-0,2	0,1	n.a.
Verschuldungsgrad	-7,5 %	1,6 %	-9,1 PP
Eigenkapitalrendite <sup>2</sup>	17,0 %	15,7 %	1,3 PP
<b>Bilanz- und Cashflow-Daten</b> (in Mio. €)			
Bilanzsumme	14.522	15.176	-4 %
Vorräte	3.692	3.763	-2 %
Forderungen und sonstige kurzfristige Vermögenswerte	3.277	3.607	-9 %
Operatives kurzfristiges Betriebskapital	4.033	3.468	16 %
Netto-Cash-Position/Nettofinanzverbindlichkeiten	484	-103	n.a.
Auf Anteilseigner entfallendes Kapital	6.450	6.472	-0 %
Investitionen <sup>1</sup>	752	642	17 %
Mittelzufluss aus betrieblicher Tätigkeit <sup>2</sup>	1.648	1.348	22 %
<b>Kennzahlen je Aktie</b> (in €)			
Unverwässertes Ergebnis <sup>1,3</sup>	7,05	5,39	31 %
Verwässertes Ergebnis <sup>1,3</sup>	7,00	5,29	32 %
Mittelzufluss aus betrieblicher Tätigkeit <sup>2</sup>	8,14	6,73	21 %
Dividende	2,60 <sup>4</sup>	2,00	30 %
Aktienkurs am Ende des Jahres	167,15	150,15	11 %
<b>Sonstiges</b> (am Ende des Jahres)			
Anzahl der Mitarbeiter <sup>1</sup>	56.888	58.902	-3 %
Anzahl der Aktien	203.861.234	201.489.310	1 %
Durchschnittliche Anzahl der Aktien	202.391.673	200.188.276	1 %

<sup>1</sup> Aufgrund der Veräußerung des Rockport, TaylorMade, Adams Golf, Ashworth und CCM Hockey Geschäfts spiegeln die Zahlen die fortgeführten Geschäftsbereiche wider.

<sup>2</sup> Umfasst fortgeführte und aufgegebene Geschäftsbereiche.

<sup>3</sup> 2017 ohne den negativen steuerlichen Einmaleffekt in Höhe von 76 Mio. €.

<sup>4</sup> Vorbehaltlich der Zustimmung durch die Hauptversammlung.